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Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling a/ Forslag til Lov 
vedrørende Indførelse af dansk Sundheds- 
lovgivning i de sønderjydske Landsdele. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 6605). 

Lovforslaget såttes til Forhandling. 

Karberg: Det er jo ret usædvanligt, 
at der fremsættes et Lovforslag, der, som 
det fremgaar af det Lovforslag, der nu er 
sat til Forhandling, kun synes at angaa 
to Personer. Det er muligt, at flere kan 
falde ind under det, men Sandsynligheden 
derfor er vel neppe stor; ellers vilde det 
ogsaa være ret betænkeligt at gaa med til 
at give Ministeriet den her foreslaaede Be- 
myndigelse. Lovgivningen om Anerken- 
delse af tyske Eksamener er jo af 1920, og 
man gik da ud fra det Hovedsynspunkt, 
at man anerkendte de Eksamener, der var 
taget før Genforeningen, dog saaledes, at 
man for Lægernes Vedkommende gik noget 
videre, idet man sagde, at de, som var 
nogenlunde færdige med deres Eksamen ved 
Genforeningen, skulde have Lov til at udføre 
deres Gerning her i Landet i Fremtiden. 
For Tandlægernes Vedkommende derimod 
kom dette Synspunkt ikke frem; man nøje- 
des med at fastsætte den Regel, at de, som 
ved Genforeningen havde Virksomhed i 
Sønderjylland, fortsat kunde praktisere. 
Tandlægerne var den Gang kædet sammen 
med Tandteknikerne, og det er maaske 
Grunden til, at de blev behandlet lidt 
anderledes end Lægerne. Senere er Spørgs- 
maalet om Tandlægerne blevet taget op, 
idet deres Virksomhed oprindelig var be- 
grænset til de sønderjydske Landsdele, og 
der blev vedtaget en Lov i Samlingen 
1922홢23 angaaende dette Forhold. Det 
kunde synes lidt underligt, at det Spørgs- 
maal, som omhandles i det foreliggende 
Lovforslag, ikke var fremme den Gang, 
navnlig da det drejer sig om Personer, der 
har aflagt deres tyske Eksamen inden 
1. Januar 1923; det synes, som om de paa- 
gældende Personer den Gang neppe har 
tænkt sig Muligheden af at komme til at 
nedsætte sig som Tandlæger her i Landet. 

Lovforslaget er jo ikke omfattende, men 
da det altsaa drejer sig om ret personlige 
Forhold, synes jeg dog, der kunde være An- 
ledning til i et Udvalg at søge nærmere Op- 
lysning om, hvad Motiveringen er til, at 
disse Andragere først møder frem nu. 
Jeg skal derfor ved Forhandlingens Slutning 
tillade mig at foreslaa Lovforslaget henvist 
til en kort Udvalgsbehandling. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Karberg: Jeg tillader mig at <foreslaa' 
at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 
15 Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Dernæst foretoges: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Pligtaflevering af Aviser til Statens 
Samlinger. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 6553). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

J. V. Christensen: Det Spørgsmaal, 
som rejses i det af den højtærede Under- 
visningsminister fremsatte Lovforslag om 
Pligtaflevering af Aviser til offentlige Bib- 
lioteker, er næppe af de Spørgsmaal, der 
vil rejse Strid. Det er tilsyneladende ogsaa 
et Spørgsmaal, som kun berører en mindre 
Kreds af Statens Borgere, nemlig de danske 
Bladtrykkerier, men ved en nærmere Be- 
tragtning kommer man til det Resultat, 
at sammen med dette Spørgsmaal hører 
en Række andre, som er af ikke ringe Be- 
tydning baade for Trykkerierne, for det 
almindelige Publikum og for Bibliotekerne. 
Sagen maa ses i Sammenhæng med be- 
slægtede Spørgsmaal, og den faar da straks 
et noget større Omfang. Naar man gaar 
det foreliggende Materiale efter, viser det 
sig da ogsaa, at der ved adskillige Lejlig- 
heder her i Rigsdagen har været ret ind- 
gaaende Forhandlinger om denne Sag. 

Spørgsmaalet om Pligtaflevering falder 
i to Hovedafsnit, Aviserne og de saakaldte 
Smaatryk, og det Hensyn, der maa tages 
ved Bedømmelsen af Spørgsmaalet, er et 
dobbelt, nemlig for det første det rent 
kulturelle og for det andet Hensynet til 
Pladsforholdene i vore Samlinger. Det 
foreliggende Lovforslag berører jo kun 
Aviserne, men saa vidt jeg har forstaaet, 
kan vi i en nær Fremtid vente et Lovforslag 
angaaende de saakaldte Smaatryk, der 
spiller en uhyre Rolle, idet de som en 
skummende Strøm bruser ind mod. vore 
Biblioteker og fylder op i et uhyre Omfang. 


